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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá návrhem modulární (rozšiřitelné) softwarové

aplikace, která má primárně sloužit jako pomůcka pro výuku matematiky, fyziky

a chemie pomocí animovaných trojrozměrných scén s využitím stereoskopické

projekce. Návrh je vytvořen pomocí modelovacího jazyka UML, CD s kostrou

programu v jazyce C# a s modely je přiloženo k práci. Přínosem práce je

zdokumentovaný návrh a zdrojové kódy programu (pod open source licencí), který je

plně rozšiřitelný a mohou na něm pracovat další zájemci o tuto problematiku.

V teoretické části práce je uveden nezbytný teoretický základ jazyka UML, který jsem

při návrhu využil. Následuje praktická část, kde se věnuji samotnému návrhu.

Abstract
Bachelor thesis deals with modular (extensible) software aplication which

serves mainly as aid tool for teaching mathematics, physics and chemistry through

threedimensional animated scenes with usage of stereoscopic projection. Software

design is created in modeling language UML, CD with C# source codes and models is

included with work. Contribution of work is well documented design and source codes

of software program (under open source licence) which is extensible. Other concerned

people can join and work on this project. In theoretical part is essential basic of UML

that I've used over designing the model. Following by practice part where I focus on

modeling.
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1 Úvod UML modelování

1 Úvod
V bakalářské práci se zabývám návrhem softwarového řešení pomocí

modelovacího jazyka UML (Unified Modeling Language), který slouží pro vizuální

zpracování návrhů softwarových řešení. Téma jsem si zvolil z důvodu zájmu o návrhy

softwarových řešení. Hlavním prostředkem mé práce je verze jazyka UML 2.0, uvádím

ale některé hlavní rozdíly s verzí 1.4. Jazyk UML je v dnešní době standardem pro

návrh obecných systémů z důvodu zabudované možnosti rozšíření a tím pádem

přizpůsobení se v různých oblastech. Cílem mé práce je návrh softwarové aplikace

v jazyce UML, a proto seznamuji čtenáře se základními principy a prostředky tohoto

jazyka. Nejedná se o kompletní specifikaci jazyka UML, podrobněji popisuji pouze ty

diagramy, které jsem použil při zpracování zadané praktické úlohy. V praktické části je

vytvořen návrh modelu (ve specifikaci 2.0) podle zadaných požadavků konkrétního

softwaru. Zde popisuji praktické zkušenosti a problémy, na které jsem narazil při

sestavování modelu. Cílem mé práce je vytvořit kompletní návrh modulárního systému,

který bude spolu s kostrou programu přiložen na doprovodném CD a bude přístupný

z internetových stránek. Návrh softwaru si klade za hlavní cíl modularitu (rozšiřitelnost)

celého systému a s tím spojené možnosti snadného přidávání funkcionalit kýmkoliv, kdo

by o tuto činnost měl zájem.
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2 Základy jazyka UML
UML (Unified Modeling Language) je vizuální jazyk, který vznikl za účelem

zpracování softwarových návrhů a systémových procesů takovým způsobem, aby mu

rozuměli jak programátoři, tak i vývojoví pracovníci. UML nepopisuje jak při analýze

a návrhu postupovat, ale poskytuje nástroje pro takovouto činnost. Jazyk podporuje

objektově orientovaný přístup a je obecně navržený pro vyjádření a zachycení relací

(relationships) a chování (behaviors) tak, aby byl zápis co nejvíce pochopitelný pro

širokou skupinu lidí a aby jej všechny nástroje CASE (computer-aided software

engineering) mohly snadno implementovat. Toho je dosaženo pomocí unifikace

výrazových prostředků a jasně daných pravidel pro jejich rozšiřování. Díky těmto

vlastnostem se jazyk UML uplatnil i v jiných oblastech; např. business procesy a stal se

standardem nejen pro navrhování softwarových řešení. Je však důležité si uvědomit, že

jazyk UML nenabízí žádný druh metodiky modelování, nabízí "pouze" prostředky pro

tuto činnost.

2.1 Historie UML

Historie jazyka UML začala v roce 1994 ve firmě Rational Software, kde se

sešli Jim Rumbaugh a Grady Booch a začali spojovat své, v té době popularní,

modelovací techniky pro návrh objektově-orientovaných systémů (Object-modeling

technique a Booch method). Společně pak začali pracovat na sjednocené metodice

a nazvali ji Unified Method. V roce 1995 se přidal ještě Ivar Jacobson, tvůrce OOSE

(Object-oriented software engineering). V roce 1996 přišla firma Rational Software za

těmito pány (sami si nechali říkat Three Amigos) s požadavkem na vytvoření

neproprietálního sjednoceného modelovacího jazyka. Pod vedením výše zmiňovaných

pak vznikla ještě v témže roce kompletní specifikace jazyka UML. V lednu 1997 byla

specifikace verze 1.0 představena skupině OMG (Object Management Group)

a v listopadu OMG přijalo verzi 1.1 jako standard, který postupně vytlačil ostatní

analytické jazyky.
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2 Základy jazyka UML UML modelování

UML jazyk je v průběhu času významně vyvíjen a upravován, verze 1.4.2. se

stala dokonce mezinárodním standardem (ISO/IEC 19501:2005 Information technology

-- Open Distributed Processing -- Unified Modeling Language (UML) Version 1.4.2.).

V současnosti je nejnovější verze 2.1.1. a jazyk se stal celosvětově používaným

standardem pro zachycení požadavků a navrhování softwarových řešení.

2.2 Specifikace UML

UML je souhrn specifikací od skupiny OMG. Skládá se ze čtyř dokumentů:

Diagram Interchange Specification, UML Infrastructure, UML Superstructure a Object

Constraint Language. Všechny čtyři části jsou zdarma k dispozici na stránkách OMG

a představují celou specifikaci tohoto jazyka.

2.2.1 Diagram Interchange Specification

Diagram Interchange Specification (až od verze 2.0) slouží ke snadnému sdílení

UML modelů mezi různými softwarovými modelovacími nástroji. Ve verzích UML 1.x

byl používán pro výměnu modelů formát XMI (XML Metadata Interchange), bohužel

ale tento mechanismus nesplňoval požadavky pro výměnu modelů. Tento formát byl

schopen přenášet pouze informace o elementech v diagramu, ale nebyl schopen

uchovávat to, jak jsou elementy reprezentovány a v diagramu rozmístěny. S příchodem

verze UML 2.0 přislo řešení v podobě přídavného balíčku zaměřeného na graficky

orientované informace, což umožnilo nechat XMI[UML] metamodel nedotčený

a zpětně kompatibilní.

2.2.2 UML Infrastructure

UML Infrastructure (až od verze 2.0) je nízkoúrovňový metamodel sloužící

jako základ pro UML Superstructure. Specifikace ošetřuje jádro architektury, přidává

profily a stereotypy. Většinou není tento dokument koncovými uživateli přímo

využíván.
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2.2.3 UML Superstructure

UML Superstructure (všechny verze) obsahuje přesnou definici UML prvků. Je

to kompletní souhrn všech elementů a pravidel pro jejich používání. Celá specifikace je

postavena nad UML Infrastructure. Tento dokument je nejobsáhlejší a je určen pro

koncového uživatele jazyka.

2.2.4 Object Constraint Language

Object Constraint Language je specifikace určující jednoduchý jazyk na psaní

omezení (constraints) a výrazů (expressions), které se hodí při potřebě specifikovat

UML model pro určitou oblast, kde vyvstává potřeba určit, jaké hodnoty jsou pro jaký

parametr povolené. OCL verze 1.4 definovala pouze jazyk omezení. OCL verze 2.0 byla

rozšířena o obecný dotazový jazyk OQL (Object Query Language).

2.3 Diagramy v jazyce UML 2.0

Každý UML model se skládá z jednoho nebo více diagramů, kde každý

diagram zachycuje jiný pohled na vyvíjený software. Aspekty žádného komplexnějšího

návrhu nelze vyjádřit v jediném diagramu. Je běžné, že právě jedna idea je ztvárněna

více diagramy a to z různých úhlů pohledu. "Diagram ve vizuální formě vypráví právě

jeden konkrétní příběh o aplikaci."

STEIN, René . Návrh aplikací v jazyce UML [online]. Brno : Zoner software, $2003-2004 [cit.

2007-03-25]. Dostupný z WWW: <http://interval.cz/serial.asp?serial=18>. ISSN 1212-8651.

Verze UML 2.0 zavedla dělení diagramů do dvou skupin: strukturální diagramy

(structural diagrams) a diagramy chování (behavioral diagrams). Strukturální diagramy

slouží k vyjádření fyzické organizace prvků v systému a znázorňují, jak jeden objekt

souvisí s druhým. Diagramy chování naproti tomu vystihují chování elementů

v systému. Následuje stručný výpis diagramů. Detailnějším popisem některých z nich se


[…]

/// T types from assembly, instantiate it and add it to Directory collection.
/// </summary>
/// <param name="path">Items path</param>
/// <returns>Instance of Manager class</returns>
public static Manager<T> Load(string path)
{
Manager<T> manager = new Manager<T>();
manager.m_itemsDir = path;
Console.WriteLine("Loading modules from {0} directory", path);
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 foreach (string file in Directory.GetFiles(path, "*.dll"))
{
System.Reflection.Assembly assembly = System.Reflection.Assembly.LoadFrom(file);

foreach (Type type in assembly.GetTypes())
{

Type typeInterface = type.GetInterface(typeof(T).ToString(), false);
if (type.IsPublic && !type.IsAbstract && typeInterface != null)
{
Console.Write("Loading " + type.Name);
T item = (T)Activator.CreateInstance(type);

try
{
manager.m_items.Add(type.Name.Substring(type.Name.LastIndexOf(".") + 1,
type.Name.Length - type.Name.LastIndexOf(".") - 1), item);
}
catch (ArgumentException exc1)
{
Console.WriteLine("-Error:"+exc1.Message);
throw new Exception("Loading of module failed.", exc1);
}
Console.WriteLine("...loading done.");
}
}

}
return manager;
}

#region IEnumerable<T> Members

public IEnumerator<T> GetEnumerator()
{
return m_items.Values.GetEnumerator();
}

#endregion

#region IEnumerable Members

System.Collections.IEnumerator System.Collections.IEnumerable.GetEnumerator()
{
return m_items.Values.GetEnumerator();
}

#endregion
}
}
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Scene.cs
using System;
using System.Collections.Generic;
using System.Text;

namespace Core.Data
{
/// <summary>
/// Internal data structure
/// </summary>
class Scene
{
public Scene()
{
}
}
}

IModule.cs
using System;
using System.Collections.Generic;
using System.Text;

namespace ModuleInterface
{
public interface IModule
{
#region Public properties

/// <summary>
/// Return creator of plug-in.
/// </summary>
string Author { get; }

/// <summary>
/// Return descrition of plug-in behavior.
/// </summary>
string Descrition { get; }

/// <summary>
/// Host which is plug-in connected to.
/// </summary>
IModuleHost Host { get; set; }

/// <summary>
/// Return name of plug-in.
/// </summary>
string Name { get; }

/// <summary>
/// Return representation of module to fill graphics user interface.
/// </summary>
System.Windows.Forms.Control UIDisplay { get; }
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 /// <summary>
/// Return version of plug-in
/// </summary>
string Version { get; }

#endregion

#region Public methods

/// <summary>
/// Executes module. Modify data object then returns it.
/// Module can use additional data through addData object.
/// </summary>
/// <param name="dataObject">Data object for execution</param>
/// <param name="addData">Additional data for execution</param>
/// <returns>Output dataObject of execution</returns>
object Execute(object dataObject, object addData);

/// <summary>
/// Initialize module. It's called always after module is loaded.
/// </summary>
void Initialize();

/// <summary>
/// Dispose module.
/// </summary>
void Dispose();

#endregion
}
}

IModuleHost.cs
using System;
using System.Collections.Generic;
using System.Text;

namespace ModuleInterface
{
public interface IModuleHost
{

/// <summary>
/// List of modules registered to module host.
/// </summary>
List<IModule> Modules { get; }

/// <summary>
/// Object that have registred module can receive feedback from this module throught
/// this method. Module can have some control over host that is connected to.
/// </summary>
/// <param name="from">Referenev to module that sends feedback</param>
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 /// <param name="data">Feedback data</param>
void ReceiveFeedback(IModule from, object data);

/// <summary>
/// Register module to this host
/// </summary>
/// <param name="module">Module to be registered</param>
void Register(IModule module);

/// <summary>
/// Unregister module from this host
/// </summary>
/// <param name="module">Module to be unregistered</param>
void Unregister(IModule module);
}
}

IPlugin.cs
using System;
using System.Collections.Generic;
using System.Text;

namespace PluginInterface
{
public interface IPlugin
{
#region Public properties

/// <summary>
/// Return creator of plug-in.
/// </summary>
string Author { get; }

/// <summary>
/// Return descrition of plug-in behavior.
/// </summary>
string Descrition { get; }

/// <summary>
/// Return name of plug-in.
/// </summary>
string Name { get; }

/// <summary>
/// Return version of plug-in
/// </summary>
string Version { get; }

#endregion

#region Public methods

/// <summary>
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 /// Initialize plug-in. It's called always after plug-in is loaded.
/// </summary>
void Initialize();

/// <summary>
///
/// </summary>
void Dispose();

/// <summary>
/// Executes plugin. Modify data object then returns it.
/// Plugin can use additional data through addData object.
/// </summary>
/// <param name="dataObject">Data object for execution</param>
/// <param name="addData">Additional data for execution</param>
/// <returns>Output dataObject of execution</returns>
object Execute(object dataObject, object addData);

#endregion
}
}

IPluginHost.cs
using System;
using System.Collections.Generic;
using System.Text;

namespace PluginInterface
{
public interface IPluginHost
{
/// <summary>
/// List of plug-ins registered to plug-in host.
/// </summary>
List<IPlugin> Plugins { get; }

/// <summary>
/// Register plug-in to this host
/// </summary>
/// <param name="plugin">Plug-in to be registered</param>
void Register(IPlugin plugin);

/// <summary>
/// Unregister plug-in from this host
/// </summary>
/// <param name="plugin">Plug-in to be unregistered</param>
void Unregister(IPlugin plugin);
}
}
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Příloha B
Do práce vložený kompletní diagram tříd ve formátu A3.
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Příloha C
Vypracované diagramy v nástroji Enterprise Architect (formát .EAP) jsou k

dispozici na přiloženém CD a dostupné z internetu na adrese

http://opensvn.csie.org/stereoscopic_projection/StePr/Uml.
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