Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU Pedagogická fakulta

Katedra: informatiky

Datum odevzdání posudku: 25.5.2007

Diplomant: Michal KREUZMAN

Aprobace: VTI

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Miloš Prokýšek

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

UML modelování (UML návrh jádra modulární aplikace)

Jazyk UML je fenoménem posledních let. O tomto jazyku byla napsána řada publikací, ale ve většině z nich je pouze obsáhlý popis prvků jazyka s velice triviálními příklady. Autor této práce přináší konkrétní UML návrh včetně podrobně popsání způsobu vytvoření návrhu. Autor přináší informace nejen o finální podobě návrhu, ale i o problémech, které musel řešit při jeho tvorbě. Součástí práce je i stručný přehled prvků jazyka UML, které byly použity pro tvorbu tohoto konkrétního návrhu.

Ačkoli je navrhovaná aplikace velmi úzce zaměřena, je návrh díky poměrně široce zadaným požadavkům velmi univerzální. Čtenář tak dostává do rukou model, který je široce aplikovatelný na mnoho aplikací, které si kladou za cíl univerzalitu a rozšiřitelnost. Model, který autor předkládá jako hlavní část své bakalářské práce působí kompaktně a přehledně. Přesto se autor nevyhnul některým dílčím chybám (např. v Sekvenční diagram – animace, obr. 7.8 je zobrazené chování diskutabilní). Rovněž po jazykové stránce se autor nevyhnul několika drobným chybám.

Celkově hodnotím práci kladně, především jako součást probíhajícího projektu s předpokladem užití v další vědecké a aplikační rovině.

Doplňující otázky:

- 1) V čem je Vaše práce přínosná pro čtenáře, kteří nejsou seznámeni s projektem, pro který byl tvořen Váš UML model?
- 2) Spolupracoval jste při návrhu s ostatními členy projektu Stereoskopická projekce, případně jak?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: v ý b o r n ě.

.....
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne 25.5.2007

Stupeň klasifikace v ý b o r n ě velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------------- ------------- ------- -----------